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Boquilhas 
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A boquilha é o coração do processo de extrusão cerâmi-
ca. É por meio dela que a argila ganha forma, estrutura e 
direção para se transformar em blocos, telhas, pisos, ca-
naletas, entre outros produtos.

Cada boquilha desenvolvida pela Crecer Moldes é pro-
jetada sob medida, considerando as particularidades do 
produto final, tipo de massa utilizada e pressão de trab-
alho. Isso garante uma extrusão mais uniforme, eficiente 
e com menor índice de refugo.

Modelos disponíveis:

Precisão para Cada Perfil Cerâmico

Boquilhas Simples
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Boquilhas Com Regulagem Externa

Boquilhas Com Regulagem Externa e Câmara de Compacta-

Boquilhas Robust
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	 Aplicações Atendidas:
Boquilhas projetadas para os mais diversos perfis cerâmicos:
Vedação • Estrutural • Canaleta • Decorativo • Piso • Cobogó • Bastão de Telha • Telha Extrudada • 
Laje

Cada boquilha é projetada com engenharia personalizada, adaptando-se ao formato, pressão e tipo 
de argila utilizado pelo cliente.

Jogo de Macho e 
Telar em Cromo

Telar em Alumina
Zircônia

Jogo de Macho em 
Aço

Jogo de Telar
Inserto Especial

Peças de Reposição Técnicas

Facas Cavaletes em aço 
4140 de alta dureza

Telar de Base com Inserto 
de Alumina Zircônia (zta)

Jogo Telar
Completo

Regulagem externa/
freios

Pernas com chaveta 
especial

Jogo de Macho
Faca da travessa 

Removível em aço 
especial alta dureza
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Solicite sua peça de reposição

O.S.:N° DESENHO:

MODELO:

PLACA:

ESTADO: 

CIDADE: 

CLIENTE:

DESENHISTA:
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PASSAGEM:

ESPESSURA:
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VALINHOS
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 item Denominação Dimensões Qtd
1 Macho/Telar 3/4" x 5/8" 1
2 Telar de Base 277 x 267 x 5/8" 1
3 Travessa do Telar 3/4" x 1 1/2" x 229 1
4 C20 1" 1
5 Trava do telar 19,05 x 1/4" 1
6 Freio Cantoneira L□ 2" x 1/4" x 180 2
7 Haste Ø3/4" x 160 16
8 Base do Cavalete 1/2" x 1 1/4" x 80 4
9 Cavalete 1/2" x  2 1/2" x 320 2
10 Fixador do Freio Interno 6.35  x 50.8  x  25 8
11 Freio Interno 1/2" x  1/2" x  102,37 4
12 Pino de Sustentação Ø3/4" x 60 4
13 Arruela W5/16" 11
14 Arruela W7/16" 12
15 Parafuso Sextavado W5/16"x1 1/4" 11
16 Porca  Sextavada 5/16" 16
17 Parafuso Allen W3/8"x3/4" 8
18 5/16" x 1" W5/16" x 1" 12
19 Parafuso Sextavado W7/16"x3/4" 4
20 Parafuso Sextavado W7/16"x1 1/4" 8

BOQUILHA VEDAÇÃO

O.S.:N° DESENHO:

MODELO:

PLACA:

ESTADO: 

CIDADE: 
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VALINHOS
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1"

SP 320X485
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CRECER MOLDES 02/05/2025

5 1

3
2

23
7

16 34
33

19

18

20

21

6

9

5

11

32

27

25

24
12

14

13

26

4

30

29

31
10

28

15

17

22

 200 

 2
82

 

 497 

 item Denominação Dimensões Qtd
1 Macho/Telar 19.05 x 15.88 1

2 Telar de Base 519 x 289 x 19.05 1

3 Travessa do Telar 19.05 x 38 x 229 4

4 C20 38.1 1
5 Trava do telar 19.05 x 6.35 3
6 Haste Ø19.05 x 160 32
7 Pino de Sustentação Ø19.05 x 100 4
8 Arruela W7.94 27
9 Parafuso Sextavado W7.94x31.75 27
10 Porca  Sextavada 5/16" 32
11 5/16" x 1" W5/16" x 1" 12

12 Calço da  Regulagem 19.05  x □49 4

13 Calço da  Regulagem 19.05  x 44.95  x 
20 6

14 Calço da  Regulagem 19.05  x 30  x 20 2

15 Regulagem Externa 19.05 x 45 x 60 16

16 Regulagem Externa 19.05 x 47.5 x 60 8

17 Telar da regulagem 1" x 558,57 x 
328,84 1

18 UHMW(12°x15°) 7/16" x 496,92 x 
281,99 x 140,8 1

19 Camara (12°x15°) 3/8" x 518,39 x 
323,46 x 114,53 1

20 Base do Cavalete 30mm 3/8" x 2 1/2" x 
110 8

21 Faca 63.5 x 262.87 4

22 Controle da Regulagem 9.53 x 50.8 x 599 2

23 Controle da Regulagem 3/8" x 2" x 398,05 2

24 Arruela W11.11 48
25 Parafuso Sextavado W11.11 x 76.2 24
26 Porca  Sextavada 5/16" 48
27 Graxeira W1/4" 12

28 W7/16" x 2 /12" W7/16" x 2 /12" 32

29 Arruela W7.94 32

30 Parafuso Françes W5/16" x 1 1/4" 32

31 Porca  Sextavada 5/16" 32
32 7/16" x 2 /12" W11.11x38.1 12
33 Nervura 12.7 x 65 x 70 4
34 Nervura 12.7 x 65 x 60 8

BOQUILHA VEDAÇÃO



Embudos Técnicos para Extrusão

Os embudos da Crecer Moldes são componentes funda-
mentais no sistema de extrusão cerâmica, responsáveis 
por canalizar, estabilizar e uniformizar o fluxo de argila en-
tre a extrusora e a boquilha. Desenvolvidos com precisão 
técnica, eles garantem que a massa cerâmica chegue à 
boquilha com pressão e velocidade controladas, evitando 
deformações e variações dimensionais nas peças finais.

Cada embudo é projetado sob medida, levando em conta 
o tipo de produto fabricado, a composição da massa e as 
características da extrusora.

Trabalhamos com modelos específicos para diferentes aplicações, como peças vazadas, telhas extruda-
das, lajotas e blocos especiais, otimizando o desempenho de cada linha de produção.	

Controle Total do Fluxo de Argila

Embudo para Vazados

Componentes do Embudo:
•	 Placa
•	 Porta Placa
•	 Anel
•	 Câmara
•	 Apoio da Placa
•	 Revestimento Interno Técnico
•	 Sistema de Travamento
•	 Sacador de Boquilha

Porta Placa
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Embudos para Peças Vazadas
Indicados para blocos com cavidades internas (estruturais, cobogós e canaletas), esses em-
budos são projetados para eliminar variações de fluxo lateral, garantindo que a massa chegue 
equilibrada a cada ponto do molde.

Benefícios:
•	 Melhor no balanceamento da extrusão
•	 Redução de assimetria e deformações laterais
•	 Compatível com múltiplas saídas de boquilhas
•	 Economia de energia

Embudos para Telhas Extrudadas
Modelos específicos para o segmento de telhas (inclusive bastão de telha), com atenção es-
pecial à velocidade central de extrusão e controle de abertura nas laterais.

Embudos para Telhas

Embudos e boquilhas de telhas

7Catálogo 2025



6 furos 9x14 6 furos 9x19 6 furos 11,5x4 6 furos 11,5x19

6 furos 14x19 8 furos 9x19 8 furos 11,5x19 8 furos 14x19

9 furos 11,5x14 9 furos 11,5x19 9 furos 14x19

10 furos 9x19 10 furos 11,5x19 10 furos 14x19

9 furos 19x19

12 furos 14x19

12 furos 11,5x19 12 furos 19x19 16 furos 19x19

Vedação

8 Catálogo 2025

Modelos de Blocos
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Lajota 10x15 Lajota 10x15 Lajota 10x15 Lajota 10x15

Lajota 10x15 Lajota 10x15

H5 piso H5 forro H6 H6x25

H6x30 H7 H7x25 H8

Cantos Vedação

Lajota



H14 H16 h20 H20x30

9x4 9x6 9x9

H8x30 H10 H10x25 H12

Cantos Lajota

Estrutural linha 9

9x14
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19x19 19x29 19x39

Estrutural linha 19

14x14 14x19 14x29 14x39

9x19 9x29 9x29 9x39 vedação

11,5x14 11,5x19 11,5x29 11,5x39

Estrutural linha 11,5

Estrutural linha 14



7x7 7x9 7x11,5 7x14

7x9 9x19 14x19

Canaleta Compensador

Canaleta Especial

14x19 19x19

19x19

7X19

9x14 9x19 11,5x19 14x19

Canaleta J
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7x19 9x14 9x19 11,5x19

Canaleta U

14x19 19x19

Elemento Vazado Laminado

Elementos



Avenida Doutor José Pagano Brundo, 258 - 
Valinhos SP CEP 13.277-210
Whatsapp: 11 99624-3015
E-mail: vendas@crecermoldes.com.br
Website: crecermoldes.com.br

www.instagram.com/crecer.moldes
www.facebook.com/crecermoldesbrasil
www.youtube.com/crecermoldes5047


